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Введение
Актуальность темы курсовой работы заключается в том, что бухгалтерский учет
важен не только для компании и государства, но и может служить источником
информации для различных организаций и физических лиц. Например, когда банки
принимают решение о кредитовании компании, они должны предоставить
множество форм отчетности.

Российское законодательство обязывает юридических лиц предоставлять
исчерпывающую информацию о состоянии финансово-хозяйственной деятельности.
Требования к финансовой отчетности организаций основаны на том, что их
деятельность затрагивает не только их интересы, но и общество в целом. Поэтому
все юридические лица обязаны вести книги, в которых регистрируются бизнес-
операции, составлять промежуточный, годовой, отчет о прибылях и убытках, а
также другие отчеты.

Объект исследования: система бухгалтерской финансовой отчетности на
предприятии ООО «Стандарт».

Предмет исследования: порядок составления форм бухгалтерской финансовой
отчетности на предприятии ООО «Стандарт».

Цель исследования: изучить и проанализировать используемые на предприятии
формы бухгалтерской финансовой отчетности, а также дать общее представление
о концепции бухгалтерской отчетности, раскрыть ее роль и сущность в
современной рыночной экономике.

Задачи исследования: для достижения поставленной цели следует решить
следующие задачи:

1. рассмотреть действующую нормативно-законодательную базу по учету и
отчетности;

2. рассмотреть состав и порядок составления всех форм отчетности;



3. провести необходимые бухгалтерские процедуры, предшествующие
формированию отчетности.

Научная новизна проблемы: постоянно меняющаяся экономическая ситуация в
стране в области законодательства заставляет предприятия по-новому взглянуть
на проблему составления и формирования бухгалтерской отчетности.

Степень и уровень разработанности проблемы : степень разработанности
проблемы достаточно высокая.

Источниковая база исследования: нормативные и законодательные акты РФ,
методические указания и положения по бухгалтерскому учету, информационно-
библиографические издания, первичные документы и бухгалтерская (финансовая)
отчетность предприятия.

Методология исследования: методологической основой исследования являются
действующие нормативные и законодательные акты РФ в области бухгалтерского
учета.

Методы научного исследования: общелогический метод; метод эмпирического
исследования; методы теоретического исследования.

Глава 1. Теоретические аспекты составления
бухгалтерской отчетности

Понятие, состав бухгалтерской отчетности и
общие требования к ней
Бухгалтерская отчетность - это единая система данных о финансовом положении
организации, финансовых результатах ее деятельности и изменениях ее
финансового положения. Он создается на основе бухгалтерских данных.
Бухгалтерский учет состоит из:

1. Бухгалтерский Баланс;
2. Отчет о прибылях и убытках;
3. Декларация изменений собственного капитала;
4. Представление денежных потоков;



5. Приложения к балансу;
6. Пояснительная записка;
7. Отчет об испытаниях, подтверждающий надежность заключения организации

при проведении обязательной проверки[1].

Финансовая отчетность должна дать истинную и полную картину финансового
положения организации, финансовых результатов ее деятельности и изменений ее
финансового положения. Надежная и полная финансовая отчетность считается
составленной на основе правил, установленных в правилах бухгалтерского учета.

Если при составлении финансовой отчетности на основе правил бухгалтерского
учета ПБУ 4/99 организация выявила недостаточные данные для формирования
полной картины финансового положения организации, финансовых показателей и
изменений финансового положения финансовой отчетности, то организация
содержит дополнительные показатели и декларации[2].

При составлении финансовой отчетности применение правил бухгалтерского учета
ПБУ 4/99 для формирования полного и точного представления финансового
положения организации, финансовых показателей и изменения финансового
положения организации в исключительных случаях (например, национализация
имущества) может допускать отклонение от этих правил.

При составлении выписок, которые организации необходимо обеспечить
нейтральность информации, содержащейся в нем, т. е. исключить одностороннее
удовлетворение интересов некоторых групп пользователей банковских выписок по
отношению к другим.

Информация не является нейтральной, если она влияет на решения и оценки
пользователей с помощью выбора или презентации для достижения заданных
результатов или последствий[3].

Финансовая отчетность организации должна включать показатели эффективности
всех филиалов, представительств и других отделов (в том числе тех, которые
выделены отдельным балансам).

Организация должна соблюдать свое принятое содержание и последовательно
формироваться при составлении баланса, отчета о прибылях и убытках и заметок
из одного отчетного периода в другой.



Изменения принятого содержания и формы баланса, отчета о прибылях и убытках
и примечаний к ним допускаются в исключительных случаях, например при
изменении вида деятельности. Организация должна доказать обоснованность
каждого из этих изменений. Существенное изменение должно быть указано в
приложении к балансу и в отчете о прибылях и убытках вместе с причинами
изменения.

Для каждого числового показателя финансовой отчетности, за исключением
отчета, созданного за первый отчетный период, должны быть представлены
данные не менее двух лет - отчетного периода и предыдущего отчетного периода.

Если данные за период, предшествующий отчетному периоду, не сопоставимы с
данными за отчетный период, то первые из этих данных могут быть
скорректированы на основе правил, установленных в правилах бухгалтерского
учета. Каждая существенная корректировка должна быть указана вместе с
причинами корректировки в приложении к балансу и в отчете о прибылях и
убытках.

Статьи баланса, отчета о прибылях и убытках и другие отдельные формы
бухгалтерского учета, которые должны быть раскрыты в соответствии с правилами
бухгалтерского учета и для которых нет числовых значений активов, обязательств,
доходов, расходов и других показателей, зачеркнуты (в стандартных формах) или
не указаны (в самостоятельно разработанных формах и в пояснительной записке)
[4].

Показатели отдельных активов, обязательств, доходов, расходов и операций
должны быть представлены в финансовой отчетности отдельно, если они имеют
значение и невозможно оценить финансовое положение организации или
финансовые результаты ее деятельности без ведома заинтересованных
пользователей.

Показатели отдельных видов активов, обязательств, доходов, расходов и бизнес-
инцидентов могут быть представлены в балансе или отчете о прибылях и убытках в
виде общей суммы с указанием в приложении к балансу и отчету о прибылях и
убытках, если каждый из этих показателей не является существенным для оценки
заинтересованными пользователями финансового положения организации или
финансовых результатов ее деятельности.

Для составления финансовой отчетности крайний срок-последний календарный
день отчетного периода.



При составлении отчетности за отчетный год в отчетном году является
календарный год с 1 января, вплоть до 31 декабря.

Первый отчетный год для вновь созданных организаций - это период с даты их
государственной регистрации до 31 декабря.

Каждый компонент заключения в соответствии с пунктом 5 Положения о
бухгалтерском учете ПБУ 4/99 должен содержать следующие данные: назвать
часть; указать дату отчета или период, на который составляется заключение;
наименование организации и ее юридическую форму; формат числовых
показателей заключения[5].

Банковские выписки должны быть составлены на русском языке.

Финансовая отчетность должна быть составлена в валюте Российской Федерации.

Банковские выписки подписываются руководителем и главным бухгалтером
организации.

Порядок составления бухгалтерской отчетности
Для того чтобы отчетность соответствовала требованиям, при составлении
бухгалтерских отчетов должны быть выполнены следующие условия: полный учет
всей деятельности и результатов инвентаризации всех производственных
ресурсов, готовой продукции и расчетов за отчетный период; полное соответствие
синтетических и аналитических данных бухгалтерского учета, а также
показателей отчетов и балансов синтетическим и аналитическим данным
бухгалтерского учета; учет бизнес-операций в бухгалтерском учете только на
основании правильно выполненных квитанций или технических носителей
информации, приравненных к ним; правильная оценка позиций баланса.

Составлению отчетов должны предшествовать значительные подготовительные
работы, которые проводятся по заранее составленному специальному графику.
Важным шагом в составлении финансовой отчетности является закрытие всех
операционных счетов в конце отчетного периода: расчет, сортировка, сравнение и
финансовые показатели. Перед началом этой работы необходимо составить все
бухгалтерские документы по синтетическим и аналитическим счетам (включая
результаты инвентаризации) и проверить правильность этих записей.



Во-первых, рассчитать стоимость вспомогательных производственных услуг и
закрыть счет 23 "Вспомогательное производство". Во-вторых, распределяет
предоплаченные расходы, накладные расходы и общие расходы и включает
следующие счета: 97 "Отсрочка", 25 "Общие затраты на производство", 26 "Общие
расходы". Затем рассчитывается себестоимость продукции основных отраслей
производства и списываются затраты со счета 20 "Основное производство". В
последующем порядке записи на счетах учета капиталовложений определяются
финансовыми результатами деятельности организации и закрываются счета 90
"Выручка" и 91 "прочие доходы и расходы", распределяется прибыль и закрывается
счет 99 "прибыль и убытки"[6].

При составлении бухгалтерских форм в основном используются общие данные
книги.

Отчетный год для всех организаций является период с 1 января, вплоть до 31
декабря.

Данные начального баланса должны соответствовать данным утвержденного
окончательного баланса за период, предшествующий отчетному периоду.

Изменения в финансовой отчетности, относящиеся как к текущему, так и к
предыдущему году (после его утверждения), вносятся в финансовые отчеты,
составленные за отчетный период, в которых обнаружены неверные данные его
данных.

Исправления ошибок в отчетных отчетах подтверждаются подписью лиц,
подписавших их с указанием даты исправления[7].

Банковские выписки подписываются руководителем и главным бухгалтером
организации. В организации, где бухгалтерский учет осуществляется по договору
специализированной организацией или специалистом, бухгалтерские отчеты
подписываются руководителем этой организации и специалистом,
осуществляющим бухгалтерский учет.

Глава 2. Структура и содержание форм
бухгалтерской отчетности ООО «Стандарт»



2.1. Общая характеристика финансово-
хозяйственной деятельности предприятия.
Стандарт осуществляет свою производственную, экономическую и финансовую
деятельность по принципам полной экономической независимости,
самоуправления и самофинансирования, определяет направление своей
деятельности, объем и структуру производства и планирует свою деятельность
независимо от рыночной среды и спроса. Он продает свою продукцию, работы и
услуги по ценам и тарифам, установленным независимо или по договору и в
случаях, установленных законом, по государственным ценам. Производственно-
хозяйственные и финансовые отношения артели с государственными,
кооперативными и другими предприятиями, организациями, поставщиками
материальных и технических ресурсов и гражданами осуществляются только на
договорной основе.

ООО «Стандарт» - юридическое лицо, имеет отдельное имущество,
зафиксированное на независимом балансе, может открывать расчетные счета во
всех финансово-кредитных организациях, как в рублях, так и в иностранной
валюте, иметь собственную печать, собственный товарный знак. ООО «Стандарт»
может приобретать имущество и личные неимущественные права от своего имени,
быть истцом и ответчиком суда, арбитражного суда или арбитражного суда и
совершать от своего имени сделки на территории Российской Федерации и за
рубежом, не запрещенные законом и не противоречащие Уставу.

Компания несет ответственность за свои обязательства со всем своим имуществом,
включая основные средства. Он также отвечает за рациональное использование и
защиту недр, лесов, водоемов и других природных ресурсов, которые ему
предоставляются.

Текущая деятельность ООО «Стандарт» управляется ее председателем. Помимо
других финансово-хозяйственных мероприятий, в соответствии с пунктом 1 статьи
6 "Организация бухгалтерского учета в организациях" Закона "О бухгалтерском
учете" он отвечает за правильное составление бухгалтерской документации на
предприятии и учет ее результатов в отчетности, а также за соблюдение закона
при проведении бизнес-операций.

Бухгалтерская служба ООО «Стандарт»- независимое структурное подразделение
компании, которое отчитывается непосредственно перед председателем артели;



главный бухгалтер назначается на должность и увольняется с работы
руководителем организации.

Персонал бухгалтерской службы, включая главного бухгалтера, состоит из четырех
человек: старшего бухгалтера и двух бухгалтеров. Для учета персонала описание
должности, после которой старший бухгалтер отвечает за учет материалов,
основных средств и малоценных предметов, ответственных, расчет налога на
имущество; один из бухгалтеров занят учет готовой продукции и калькуляции;
вторая рассчитывается зарплата, сообщает внебюджетные фонды, контролирует
возврат подотчетной суммы. Формирование финансового результата деятельности,
составление остальных статистических и бухгалтерских отчетов осуществляется
главным бухгалтером. Кроме того, он отвечает за составление принципов
бухгалтерского учета, своевременное представление полной и надежной
финансовой отчетности, контролирует деятельность других бухгалтеров и
гарантирует, что бизнес-операции соответствуют действующему
законодательству.

В своей работе бухгалтерская служба ООО «Стандарт» придерживается общих
правил ведения и организации бухгалтерского учета и составления бухгалтерской
отчетности на предприятии, а именно:

- учет активов и обязательств, других бизнес-инцидентов осуществляется путем
двойного учета в соответствии с разработанным планом работы бухгалтерского
учета;

- основанием для внесения в первичные бухгалтерские реестры являются
первичные бухгалтерские документы, составленные в момент осуществления
бизнес-операций или сразу после их завершения и содержащие обязательные
сведения;

- недвижимость, обязательства и бизнес-инциденты для бухгалтерского учета и
отчетности принимаются в денежной оценке;

- регулярно проводится инвентаризация, результаты которой отражаются в
бухгалтерском учете;

- разграничены на основе текущих затрат на производство (затрат на лечение) и
капиталовложений;



- для отчетных дат сопоставляются показатели синтетического и аналитического
учета;

- при проведении бухгалтерского учета применяется принятие имущественной
изоляции, непрерывность деятельности, порядок применения принципов
бухгалтерского учета и временная определенность фактов хозяйственной
деятельности;

- баланс компании не содержит имущества, которое ему не принадлежит.

Стандарт применяет журнально-ордерную форму учета, в которой главными
бухгалтерскими реестрами являются книги (главная книга, книга материальных
остатков на складах), карты (инвентарь, складский учет материалов), протоколы
заказов, вспомогательные финансовые отчеты.

Формы первичных бухгалтерских документов, используемые при регистрации
бизнес-операций, соответствуют унифицированным стандартным формам
первичных документов, включенным в альбомы единых форм первичной
бухгалтерской документации.

Все хозяйственные операции ООО «Стандарт» старателей подтверждаются
разгрузочными документами. В них содержатся следующие обязательные
сведения: наименование документа; код; дата исполнения; наименование
организации; содержание операции; измерение деловых операций в физическом и
денежном отношении; наименование подписавших; расшифровка подписи.
Первичные бухгалтерские документы, представленные в бухгалтерский учет,
подлежат обязательной проверке. Они принимаются к бухгалтерскому учету
только в том случае, если они соответствуют стандартной форме, содержащейся в
альбомах единой документации.

Постановление о принципах бухгалтерского учета ООО «Стандарт» определяет
перечень лиц, имеющих право подписывать следующие бухгалтерские документы:

- документы, формализующие коммерческие операции с наличными деньгами и
перевозки с другим имуществом, подписываются председателем артели и главным
бухгалтером;

- первичные документы складского учета, счета-фактуры, счета-фактуры,
материальные отчеты, акты приемки, амортизации, утилизации инвентарных
предметов, инвентарные удостоверения могут быть подписаны руководителями



соответствующих структурных подразделений и финансово ответственными
лицами.

Требования главного бухгалтера ООО «Стандарт» к документированию бизнес-
инцидентов и условия предоставления необходимой документации для
бухгалтерского учета являются обязательными для всех сотрудников предприятия.

Принятый метод бухгалтерского учета ООО «Стандарт» определяет методы оценки
тех или иных видов активов и обязательств. Имущество, обязательства и другие
факты хозяйственной деятельности для отражения в бухгалтерской и
бухгалтерской отчетности подлежат денежной оценке. Оценка имущества,
приобретенного за плату, производится путем учета стоимости его покупки;
имущества, полученного бесплатно,- по рыночной стоимости в день регистрации;
имущество, производимое в самой организации-за счет ее изготовления или по
фактическим затратам, связанным с ее производством. В стоимость могут входить
расходы на покупку самой недвижимости, проценты по коммерческому кредиту,
маржа, комиссионные для организаций доставки и маркетинга, таможенные
пошлины, транспортные, складские и доставочные расходы. Рыночная стоимость
безвозмездно полученного имущества может определяться исходя из цены,
действующей в день регистрации имущества на аналогичный вид продукта.
Данные по текущей цене должны быть подтверждены документами или
экспертной оценкой.

Бухгалтерская политика ООО «Стандарт» устанавливает правила
документооборота и технологии обработки бухгалтерской информации, а также
порядок мониторинга хозяйственных операций.

В бухгалтерской политике ООО «Стандарт» указан общий порядок управления
запасами на данном предприятии. Порядок и условия проведения запасов в
отчетном году, даты их проведения и перечень объектов, подлежащих
инвентаризации, устанавливаются председателем ООО «Стандарт».

2.2. Бухгалтерская отчетность ООО «Стандарт»
В соответствии с положениями принципов бухгалтерского учета ООО «Стандарт»
на 2020 год бухгалтерский учет в организации осуществляется в соответствии с
действующими правовыми актами, нормативными документами и стандартами
бухгалтерского учета. Это относится, в частности, к Закону о бухгалтерском учете;



Правилам бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации; ПБУ 4/99;
Решению Министерства финансов Российской Федерации[8].

В соответствии с положениями законодательства организации имеют право
разрабатывать независимые формы отчетности, которые гарантируют, что в них
содержатся обязательные показатели, определенные в ПБУ 4/99.

Формы первичных бухгалтерских документов для регистрации фактов
хозяйственной деятельности, для которых не предусмотрены стандартные формы
первичных бухгалтерских документов, а также формы документов для внутренних
финансовых отчетов;

Правила управления документами, технология обработки бухгалтерской
информации, описания вакансий для бухгалтерских специалистов;

Формы аналитического реестра налогового учета.

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 15 Закона о бухгалтерском учете
ООО «Стандарт» представляет учредителям, участникам организации или
владельцам их имущества, а также территориальным органам государственной
статистики ежегодные бухгалтерские отчеты в соответствии с учредительными
документами. Финансовая отчетность в соответствии с законодательством
Российской Федерации представлена другим органам исполнительной власти,
банкам и другим пользователям. В частности, обязанность организаций
представлять налоговым органам бухгалтерские отчеты устанавливается пунктом
1 статьи 23 подпункта 4 Налогового кодекса Российской Федерации.

В поле "до конца отчетного периода" указаны балансы соответствующего субсчета
с декабря 31, 2020, при условии закрытия записей за декабрь месяца для
реформирования баланса, исправления ошибок, незаконные другие финансовые
отчеты и отраженные в их событиях по отчетному периоду (регулируется ПБУ 7/98)
и условные факты хозяйственной деятельности (регулируется ПБУ 8/01)
организации.

Строка 120 "Основные средства" отражает остаточную стоимость (стоимость
замены за вычетом начисленной амортизации) объектов основных средств,
принадлежащих ООО «Стандарт».

В состав имущества, установок и оборудования всех активов указанных значений
(без нематериальные), срок использования которых превышает 12 месяцев, в том



числе ранее в составе малоценных предметов (инструменты, посуда, одежда и т.
д.), содержащиеся предметы.

В соответствии с пунктом 18 ПБУ 6/01 амортизация по материальным активам,
принадлежащим организации, рассчитывается прямолинейно как для целей
бухгалтерского учета, так и для целей налогообложения.

Аналитический учет основных средств осуществляется группами, необходимыми
для определения ставок амортизации, составления финансовой отчетности и
составления декларации о подоходном налоге.

В строке 130 "Строительство в стадии разработки" показан зафиксированный
организацией ход строительства, отраженный на счетах 07 "Оборудование для
установки" и 08" Инвестиции в долгосрочные активы", субсчете" Строительство
основных средств".

Кроме того, эта статья отражает сумму, потраченную, но не уплаченную в крайний
срок, включая авансы (дебет на отдельном субсчете, открывшем счет "Авансовые
платежи"60), а также сумму отклонения материальных затрат, включенных в
текущие расходы на строительство, и рассматривается как счет 16 "Отклонение
материальных затрат"."

В строках 210-217 "Инвентарь" приводятся данные о материальных затратах ООО
«Стандарт» (строка 211), товарах (строки 214 и 215), текущих затратах (которые
могут быть типичными для трактиров) и оборотных затратах (строка 213), а также
об оставшихся расходах будущих периодов (строка 216).

Показатель по строке 211" на начало отчетного года " может отличаться от данных
годового баланса за 2019 год по материальным затратам на основные средства.

В строке 213 "Текущие расходы (расходы на циркуляцию)" ООО «Стандарт»
отражает расходы на циркуляцию с точки зрения транспортных расходов, которые
попадают на баланс непроданных товаров, если зарегистрированные расходы не
регистрируются как расходы на нормальную деятельность.

Строка 220 "НДС" отражается сумма НДС по приобретенным товарам, другие
материальные и производственные запасы, нематериальные активы, капитальные
вложения и т. д., работы и услуги, которые назначаются в следующих отчетных
периодах в установленном порядке, в целях снижения сумм налога для
перечисления в бюджет или на соответствующие источники его покрытия.



При формировании индикатора принятия сумм "до налогообложения" для
компенсации в расчетах с бюджетом одновременно выполняются следующие
условия:

- приобретенные товары (работы, услуги) регистрируются и оплачиваются за;

- приобретенные товары (работы, услуги) предназначены для использования в
рамках производственной деятельности или для перепродажи;

- у организации есть счет-фактура, в которой назначено" до налогообложения".

Показатели по строкам 231 и 241 "Покупатели и клиенты" формируются за вычетом
резервов по сомнительным долгам по суммам дебиторской задолженности (баланс
по счету 63 "Резервы по сомнительным долгам").

При представлении сумм дебиторской задолженности в балансе подробно
представлены данные о расчетах с другими юридическими и физическими лицами:
для аналитических бухгалтерских счетов, для которых дебетовый баланс имеется в
активе; для которых имеется баланс в обязательства.

В то же время расчеты с должниками и кредиторами фиксируются каждой
стороной в ее финансовой отчетности в суммах, полученных из бухгалтерских
документов, и признаются ею правильными.

Баланс строк 250-253 " Краткосрочные финансовые инвестиции "отражал
фактические затраты организации на выкуп собственных акций акционеров
(строка 252), размещенных на странице 81" Частное действие", а также
инвестиции организации в ценные бумаги других организаций (строка 253
шаблона), государственные бумаги (строка 253 стандартной формы), которые
организация предоставляла другим организациям краткосрочные займы (строка
251 шаблона) и другие суммы краткосрочных инвестиций (строка 253 шаблона).),
были рассмотрены компетентным 58 субсчет., но только в отношении
краткосрочных вложений.

В строке 260-264 "Наличные деньги" показано сальдо наличных денег на руке
(строка 261 шаблона), проектирование (строка 262 шаблона) и валюта (строка 263
шаблона) счетов в кредитных организациях и других фондах (строка 264 шаблона).

Согласно строке 410 "Уставный капитал", сумма уставного (объединенного)
капитала организации указывается в соответствии с учредительными документами
(для государственных и муниципальных организаций - сумма уставного фонда).



Размер уставного капитала подлежит учету в бухгалтерском учете по счету
80"Уставный капитал".

Строка 420 "Дополнительный капитал" отражает баланс дополнительного
капитала организации в соответствии с балансом счета 83" Дополнительный
капитал".

В строках 430-432 " Резервный капитал "показаны суммы резервного капитала
организации, обозначенные по счету 82"Резервный капитал".

В строке 470 "Нераспределенная прибыль за отчетный год" показан баланс
нераспределенной прибыли за 2018 год с учетом выделения сумм прибыли для
покрытия убытков предыдущих лет, пополнения резервов и средств.

Убыток указывается в скобках, что означает, что он вычитается при расчете общей
суммы по разделу III балансового долга.

В начале следующего финансового года статьи" Нераспределенная прибыль года
"и" Незакрытый убыток отчетного года "не отражаются на балансе, а в конце
последнего отчетного года отражаются в статьях эффективности"
нераспределенная прибыль прошлых лет "или" Незакрытый убыток прошлых лет"."

Под строками 510-520" Долгосрочные обязательства " обозначаются долги
организации по полученным кредитам и кредитам (строки 510-512 баланса) и
другие долгосрочные обязательства (строки 520 баланса) с использованием
положений ПБУ 15/01. В то же время цифры по строкам 510-512 в отношении
полученных кредитов и кредитов основаны на балансах на крайний срок под
счетом 67 "Расчеты по долгосрочным кредитам и облигациям".

Строки 610-660, "Краткосрочные обязательства", отражают суммы обязательств,
которые должны быть погашены в течение 12 месяцев после отчетной даты.

Сумма краткосрочных обязательств, обозначенная на балансе с ее единицей по
кредитам и кредитам (строка 610 стандартных форм баланса), подлежащая
прямому уплате (строка 620 стандартных форм баланса) и выплачиваемая
участникам (учредителям) при выплате дохода (строка 630 стандартных форм
баланса).

При формировании индикатора под пунктом "Кредиты и облигации" (строка 610)
используются остатки на счетах 66 "Расчеты по краткосрочным кредитам и
облигациям".



В строке 630" Долг перед участниками (учредителями) при выплате дохода
"указывается сумма долга организации по выплате дивидендов, проценты по
акциям и облигациям в пользу ее участников (учредителей), которая представляет
собой баланс на отдельных личных счетах на субсчете" Расчеты по выплате дохода
" счета 75.

Основание для формирования показателей отчета о прибылях и убытках должно
быть основано на классификации доходов и расходов в соответствии с
требованиями ПБУ 9/99 и ПБУ соответственно.

Строка 010 " выручка (нетто) от продажи Товаров, продукции, работ, услуг (без
НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей)" показывается сумма
доходов от обычных видов деятельности, которые могут быть собраны в
соответствии с требованиями ПБУ 9/99 как таковой (т. е. доходов).

Доходы отображаются в строке 010 отчета, за вычетом НДС, акцизов и экспортных
пошлин. Кроме того, суммы налога с продаж также должны быть исключены из
продаж.

Полученные суммарные различия при расчетах с контрагентами корректируют
показатель строки 010, увеличивая его (положительные различия) или уменьшая
(отрицательные различия). Различия, не связанные с расчетами на продажу
товаров (продуктов), хотя и содержатся в начальных затратах приобретаемого
имущества или в нерабочих доходах (расходах), а так как индексная линия 010 не
затрагивается.

В строке 020 "Стоимость товаров, продуктов, работ, услуг" указывается цена
покупки товаров, выручка от которых отражена в строке 010 отчета.

Оборотные затраты, указанные в разделе Счет 44 "Затраты на распространение",
указаны в строке 030 "Бизнес-затраты" отчета.

Перечень операционных доходов определяется по положениям пункта 7 9/99;
эксплуатационных расходов-параграф 11 ПБУ 10/99 и параграф 76 методических
рекомендаций по отчетности; неоперационных доходов-параграф 8 9/99 и
параграф 77 руководящих принципов отчетности; неоперационных расходов-
параграф 12 ПБУ 10/99 и параграф 78 руководящих принципов отчетности;
чрезвычайных доходов по параграфу 9 9/99, внеочередных расходов-пункт 13 ПБУ
10/99.



Формирование показателей о прибылях и убытках могут быть представлены на
основе данных на счетах бухгалтерского учета в следующем виде:

I. доходы и расходы от обычной деятельности

010 Доходов (нетто) от продажи товаров, продуктов, работ, услуг (за вычетом НДС,
акцизов и аналогичных обязательных платежей). Декабрь 2010 г.) до Реформации
баланса за вычетом продаж на субсчета "НДС", "НДС"," акцизы "счета 90 кредит
выручки на счет 46" реализации продукции (работ, услуг)" в корреспонденции со
счетами за финансовые Ведомости (62 "расчеты с покупателями и заказчиками", 76
"расчеты с разными дебиторами и кредиторами" и т. п.) и (или) денежных средств
(50 "Касса", 51 "расчетный счет" и т. д.) за отчетный год, минус оборот по дебет
счета 46 в отношении сумм НДС, НДС и акцизы

020 Стоимость проданных товаров, продуктов, работ и услуг. Дебетовая сделка
Субсчет" Стоимость оборота "счета 90 на крайний срок до реформирования баланса
в стоимости товаров (дебет счета 90 субсчет" Стоимость оборота " Кредитный
рейтинг 41), выручка от продажи которой отражена в строке 010 отчета Дебет
счета 46 за год по отношению к стоимости товаров (дебет 46 Кредит счета 41
"Товар"), доходы от которой отражены в строке 010 отчета

029 Разница в валовой прибыли между строками 010 и 020 отчета (010-020)
Разница между строками 010 и 020 отчета (010-020)

030 Расходы на продажу и расходы полностью отражаются в стоимости продукции,
проданной за отчетный период (оценка 44) баланса на субсчете" Затраты на
продажу "на счете 90 на отчетный период до переформулирования баланса
расходов на продажу товаров (дебет 90 Субсчет" Затраты на продажу "Кредитный
рейтинг 44) Списать на оборот счета 46 за год в отношении расходов, связанных с
продажей товаров (дебет счета 46 43 "затраты на продажу", 44 " Затраты на
продажу»)

050 прибыль (убыток) от продаж разницу между строками 010, 020, 030 и 040
отчета (010 - 020 - 030 - 040) разница между строками 010, 020, 030 и 040 отчета
(010 - 020 - 030 - 040)

II. операционные доходы и расходы

060 процентные доходы процентные ставки, которые определяются в соответствии
с договорами на предоставление средств для акции, облигации, другие ценные



бумаги, депозитные организации, за использование банковских средств на счете
банка на счете 91 в отчетном году на субсчет "Прочие доходы" не только в том
случае, если эти доходы относятся к доходам организации от обычных видов
деятельности вместе (в противном случае в отчете по строке 010 воспроизвести).,
иные ценные бумаги, Вклады организации, а также проценты за использование
банковских средств на счете банка, отраженные в отчетном году на кредитном
счете 80 "Прибыли и убытки", только если эти доходы не связаны с доходами
организации от обычной деятельности (в противном случае отражены в отчете
строки 010)

070 Проценты, подлежащие уплате организацией за предоставление денежных
средств (кредитов, займов), акций, облигаций, иных ценных бумаг, вкладов в
соответствии с заключенными соглашениями, отраженными на счете 91, субсчет
"Прочие расходы", в отчетном году, если эти расходы не отнесены организацией к
расходам на обычную деятельность (в противном случае в строках 020 и - 030
отчета) Выплачиваемые Организацией проценты за предоставление денежных
средств (ссуд, займов), акций, облигаций, других ценных бумаг, вкладов,
отраженных в дебете счета 80 в течение отчетного года, если эти расходы не
отнесены организацией к расходам на нормальную деятельность (в противном
случае в строках 020-030 отчета)

080 Доходы от участия в иных организациях Доходы от участия в уставном
капитале других организаций (включая проценты и иные доходы от ценных бумаг),
под счет 91, субсчет "Иные доходы", при условии погашения в соответствии с
учредительными документами и, если эти доходы не являются доходами от
обычной деятельности (иным образом отраженной в строке 010 отчета) Доходы от
участия в уставном капитале других организаций (включая проценты и иные
доходы от ценных бумаг), погашение в соответствии с кредитом счета 80,, в
соответствии с учредительными документами и, если эти доходы не являются
доходами от обычной деятельности (иным образом указано в строке 010 отчета)

III. Внереализационные доходы и расходы

120 Нерабочих доходов. Следующие суммы зачисляются на субсчет "Другие
доходы" в отчетном году:

а) штрафы за нарушение условий договора (отраженные в бухгалтерском учете и
отчетности в отчетном периоде, в течение которого суд вынес вердикт в пользу
организации или признан должником);



б) активы, полученные бесплатно, в том числе в рамках подарочного договора
(правильная часть их стоимости, которая регистрируется в соответствии с
действующей процедурой как нерабочий доход организации);

в) квитанции о компенсации убытков, понесенных организацией (учитываются в
бухгалтерском учете и отчетности в отчетном периоде, в течение которого суд
принял решение об их взыскании или признан должником);

г) результат предыдущих лет, выявленный в отчетном году;

д) суммы обязательств и долгов вкладчиков, по которым истек срок давности
(отражаются в бухгалтерском учете и отчетности за отчетный период, в течение
которого истек срок исковой давности);

е) величина переоценки активов (отраженная в бухгалтерском учете и отчетности
за отчетный период, к которому относится дата переоценки);

ж) стоимость имущества, которое по результатам инвентаризации было в избытке

130 нерабочих расходов. Следующие суммы отражены в дебете счета 91, субсчета
"Другие расходы" за отчетный год:

а) штрафы за нарушение условий договора;

б) Компенсация убытков, причиненных организацией;

в) потери предыдущих лет, зафиксированные в отчетном году;

г) сумма дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности,
другие дебиторские требования, нереалистична для взыскания;

д) размер уценки активов в допустимых случаях (производственные запасы,
готовая продукция и товары на конец отчетного года).

140 Прибыль (убыток) до уплаты налогов Сумма, определяемая по формуле: строки
отчета 050 + 060 070 + 080 + 090 100 + 120 130 Значение, определяемое
формулой: строки отчета 050 + 060 070 + 080 + 090 100 + 120 130

150 Налог на прибыль и аналогичные обязательные платежи Суммы,
зафиксированные в отчетном году по дебету счета 99 "Прибыль и убыток" и
кредиту счетов 68 и 69 в отношении начисленных платежей по подоходному
налогу и платежей по пересчетам по этому налогу из фактической прибыли, а



также суммы, причитающиеся по налоговым санкциям суммы, в отчетном году по
дебету этого счета 81 "использование прибыли" и кредит счетов 68 и 69 в
отношении начисленных платежей налога на прибыль и перерасчеты платежи за
этот налог из фактической прибыли, а также уплаты сумм, причитающихся
Налоговых санкций

IV. чрезвычайные доходы и расходы

160 Прибыль (убыток) от обычной деловой деятельности. Сумма определяется по
формуле: Строка 140 Отчет Строка 150 Отчет значение определяется по формуле:
Строка 140 Отчет Строка 150 отчет

170 Внеочередных доходов. Суммы внеочередных доходов, записанных в отчетном
году на балансе счета 99 Суммы внеочередных доходов, записанных в отчетном
году на балансе счета 80

180 прибылей (убытков) от обычной деятельности. Сумма определяется по
формуле: Строка 140 Отчет Строка 150 Отчет значение определяется по формуле:
Строка 140 Отчет Строка 150 отчет

190 Внеочередных доходов. Сумма внеочередных доходов, зафиксированных на
счете 99 кредитов за отчетный год. Суммы внеочередных доходов, списанных за
отчетный год на счет 80 кредитов

Глава 3. Основные этапы совершенствования
бухгалтерской отчетности предприятия ООО
«Стандарт»

3.1 Предложения по совершенствованию
составления бухгалтерской отчетности
предприятия
До недавнего времени многие организации при составлении финансовой
отчетности ограничивались заполнением форм по шаблонам, рекомендованным
Минфином, то есть лишь частично соответствовали требованиям многих



существующих правил бухгалтерского учета для раскрытия соответствующей
информации в финансовой отчетности. С учетом сложившейся практики Минфин
существенно пересмотрел закономерности форм бухгалтерского учета. Во-первых,
изменения касались различных стенограмм строки "включительно". Поэтому в
разделе" Долгосрочные активы "баланса исключаются все строки "включительно".
1 данный раздел содержит только показатели с общими данными о видах
долгосрочных активов: нематериальные активы, основные средства, текущие
работы, выгодные инвестиции в основные активы, долгосрочные финансовые
инвестиции и другие долгосрочные активы. Раздел дополняется строкой, в которой
организации, подающие заявку на ПБУ 18/02, должны представить данные о
размере непогашенных отложенных налоговых претензий в начале и в конце
отчетного периода.

В разделе " оборотные активы "остается интерпретация явно только с точки зрения
составе, и группа статье" кредиты "отображаются строки" в том числе " только
долги покупателей и заказчиков.

В разделе" Капитал и резервы " теперь в показателе представлены данные о
нераспределенной прибыли (незакрытый убыток) как за отчетный год, так и за
предыдущие годы.

Данные о кредитах и кредитах по видам обязательств "включая кредиты "и"
включая кредиты "в разделах" Долгосрочные обязательства "и "Краткосрочные
обязательства" не расшифровываются, как раньше.

Еще одним нововведением является требование не включать индикаторы (строки,
столбцы) в формы отчета, для которых нет соответствующих данных. Например,
если организация не делает финансовых вложений, то в балансе, переданном по
указанным адресам, не содержатся статьи "Долгосрочные финансовые вложения"
и "Краткосрочные финансовые вложения", в отчете о прибылях и убытках-статьи"
Доходы от участия в других организациях", а в приложении к балансу-показатели
раздела "Финансовые вложения"[9].

В соответствии с составом представленных показателей бухгалтерские отчеты
каждой организации становятся индивидуальными.

В целом реформа бухгалтерского учета в России привела к значительному
увеличению ее роли в системе хозяйственного управления экономическими
единицами. Применяемая модель позволяет менеджерам решать многие
управленческие задачи на более высоком уровне качества. Однако не все



проблемы в этой области были решены.

Во-первых, процедура расчета и отражения таких показателей, как "собственный
капитал" организации, в бухгалтерском учете и отчетности должна быть
концептуально изменена, поскольку она является одним из ключевых показателей
оценки ее финансового положения и расчета коэффициентов, а именно:
финансовая стабильность; внутренняя стоимость акций; независимость;
финансирование; финансовая зависимость; цена собственного капитала. Эта
ситуация возникает из-за того, что существует очень спорная процедура
отражения суммы нераспределенной прибыли в бухгалтерском учете и отчетности.
В конце года выплачиваются бонусы сотрудникам организации, а также дивиденды
владельцам акций и выплачиваются суммы на социальные нужды. В финансовой
отчетности за 2012 год эти суммы были указаны в долевом капитале в
соответствии с позицией "нераспределенная прибыль". В этой связи было бы
вполне логичным, поскольку на дату отчуждения организации сумма части
Прибыли, которая предназначена для потребления (в виде дивидендов, бонусов за
год), в резерв предстоящих расходов и войти в 5-м разделе баланса счета, т. е. ту
часть краткосрочных обязательств, а не как сейчас Такие изменения позволят
более подходящий отражения реальности и такого важного показателя, как
собственный капитал несвойственным его компонентов "освободить".

Актуальной проблемой является отражение информации о собственном капитале в
финансовой отчетности, которая, помимо нераспределенной прибыли и других
источников, также содержит "дополнительный капитал". Понятие
"дополнительное" обычно интерпретируется как "дополнительное" к чему-то
основному. Это касается, в частности, суммы премии за акции, получаемой при
превышении номинальной стоимости выше рыночной стоимости акций, за вычетом
расходов, связанных с продажей акций, разницы обменных курсов в случае
погашения капитальных вкладов, выраженных в иностранной валюте[10].

В бухгалтерской отчетности явно не хватает другой очень полезной для их
пользователей информации, в частности информации об обменном курсе акций и
их общей текущей стоимости, которая на практике часто очень существенно
отличается от стоимости чистых активов, их эмитентов, рассчитанных по данным
баланса. Эта информация должна быть включена в финансовую отчетность в
рамках пояснительной записки, причем не только в крайний срок, но и в день
публикации финансовой отчетности акционерного общества. Такая информация
позволяет более полно и объективно оценивать фактическое положение
организации на основе отчетности.



Существующие резервы для переоценки основных средств также выдвигают
принципиальные возражения. Известно, что это может быть сделано по просьбе
организаций не более одного раза в год с конца отчетного периода. Кроме того,
суммы дополнительной оценки, полученные в результате ее реализации, как
правило, зачисляются в дополнительный капитал, а суммы скидки погашаются за
счет последней. Однако учет сумм переоценки основных средств в соответствии с
установленной процедурой является законным в какой-то степени только в
отношении его значений, сформированных в результате инфляции.
Дополнительное увеличение стоимости основных средств (за вычетом сумм,
связанных с инфляцией) является одним из видов доходов, которые получает
организация. Оно должно отражаться не в составе дополнительного капитала, а в
отложенных доходах, к которым оно носит экономический характер. На счет
отложенного дохода эти суммы должны быть указаны в течение срока службы
объекта и списаны только при его отчуждении. Следует внести соответствующие
изменения в установленный порядок учета скидок основных средств при их
переоценке.

Нынешняя система учета не решила проблем, связанных с инфляцией, которая, как
известно, по-прежнему находится в России на достаточно высоком уровне. Поэтому
практическое значение имеет разработка методологически правильного подхода к
учету влияния инфляции на внутреннюю экономику. Прежде всего, это касается
учета финансовых результатов[11].

В настоящее время при расчете налогооблагаемой балансовой прибыли
учитывается вся сумма, в том числе суммы, в которых присутствует инфляционная
составляющая. С этих сумм (все остальные вещи одинаковы) организации платят
подоходный налог. Такой подход теоретически несостоятелен и вреден с
практической точки зрения, поскольку организации при определенных условиях не
могут осуществлять даже простое воспроизведение, не говоря уже о расширенном
воспроизведении. Чтобы устранить это, прибыль, связанная с инфляцией, должна
быть полностью предоставлена организациям (то есть вычтена из
налогооблагаемой прибыли).

Процедура расчета размера прибыли, связанной с инфляцией, создает
определенные трудности. Чтобы облегчить этот процесс, вы можете использовать
индекс инфляции в качестве эталонной базы для таких расчетов. Чтобы улучшить
отчетную отчетность ООО «Стандарт», мы можем рекомендовать компании
ссылаться на МСФО при составлении форм отчетности. Поскольку переход на
МСФО представляет собой улучшение качества и информационного содержания



отчетности, которое имеет отношение ко всем пользователям. При этом следует
подчеркнуть, что для улучшения качества бухгалтерской информации российские
пользователи должны охватывать все необходимые данные для составления
финансовой отчетности в формате МСФО[12].

Например, в международной практике можно представить баланс в двух формах:
бухгалтерском счете и отчете. Вертикальная форма баланса (отчета) является
преобладающей формой по сравнению с горизонтальной формой счета. В целом
схема баланса представлена в таблице 3.1.

Таблица 3.1 Схемы балансов

Американский баланс Активы = Обязательства + Капитал

Континентальный баланс Активы = Капитал + Обязательства

Английский баланс Активы - Обязательства = Капитал

Международными стандартами признаны все разновидности балансов, но
установлен минимальный перечень балансовых статей (МСФО 1).

Таблица 3.2 Структура балансового отчета в соответствии с МСФО (форма счета)

Активы Обязательства

Текущие активы Текущие обязательства

Денежные средства Долгосрочные обязательства

Краткосрочные инвестиции Долгосрочные займы и кредиты

Продолжение таблицы 8



1 2

Дебиторская задолженность Обязательства по аренде

Товарно-материальные запасы Облигации

Предоплаченные текущие  расходы
Краткосрочные долговые

обязательства

Прочие текущие активы

Долгосрочные активы Собственный капитал

Основные средства Акционерный (уставный) капитал

Нематериальны активы Прочий внесенный или  оплаченный
капитал

Предоплаченные расходы  нескольких
периодов Нераспределенная прибыль

Инвестиции и фонды

Прочие внеоборотные активы

Для совершенствования показателей бухгалтерской отчетности в системе
экономической информации, представим бухгалтерский баланса ООО «Стандарт» в
соответствии с МСФО в таблице 3.3 (на основе данных бухгалтерского баланса
исследуемого предприятия за 2020 г.).



Таблица 3.3 Бухгалтерский баланс ООО «Стандарт» в соответствии с МСФО, тыс.
руб.

Показатели  На начало отч. На конец отч.года

Текущие активы

Денежные средства 112 234

Краткосрочные инвестиции 60 -

Дебиторская задолженность 22919 25244

Товарно-материальные запасы 21837 14782

Предоплаченные текущие расходы -

Прочие текущие активы 463 1253

Долгосрочные активы

Основные средства 15559 16138

Предоплаченные расходы  нескольких периодов 26 33

Инвестиции и фонды - -

Прочие внеоборотные активы - -

Обязательства



Текущие обязательства

Долгосрочные обязательства -

Долгосрочные займы  и кредиты -

Обязательства по аренде -

Облигации - 19058

Краткосрочные долговые обязательства 25720

Собственный капитал 413

Уставный капитал 413 4141

Прочий внесенный или  оплаченный капитал 5409 34819

Нераспределенная прибыль 29434

По сравнению с обычным российским балансом баланс, представленный в
соответствии с МСФО, наиболее ярко выражен и содержит необходимую
информацию для внутренних и внешних пользователей в сжатом объеме.
Минимальный список позиций баланса предоставляет максимальную информацию.

Предлагаемые изменения в некоторых рамках бухгалтерского учета и отчетности
значительно увеличат их роль в управлении экономикой организации.

3.2 Перспективы развития предприятия ООО
«Стандарт» при автоматизированной форме учета



Автоматизация управления деятельностью предприятия невозможна без
автоматизации бухгалтерского учета. В современных компаниях используются
четыре основные формы бухгалтерского учета.

Основными формами бухгалтерского учета являются:

- мемориально-ордерная;

- журнально-ордерная;

- упрощенная;

-автоматизированная.

В этой компании ООО «Стандарт» использует журнально-ордерную форму
бухгалтерского учета с использованием автоматизации. Однако в настоящее время
наиболее приемлемо использовать полностью автоматическую форму
бухгалтерского учета, так как решение этой проблемы очень важно для
автоматизации управления.

Бухгалтерский учет собирает и регистрирует информацию обо всех бизнес-
операциях, необходимых для остальных управленческих структур компании.
Автоматизация учета стала насущной задачей, поскольку внешние пользователи
бухгалтерской информации, которым бухгалтерия должна представить свои
отчеты (пенсионный фонд, налоговые органы), нуждаются в них в электронном
виде на машиночитаемых носителях.

Важно отметить, что многие компании, которые пережили первоначальную фазу
быстрого роста, приобрели печальный опыт. За время роста продаж их продажи
выросли в 10-20 раз, но характер управления практически не изменился. А это
значит, что через некоторое время наступает время кризисов. На складах
постоянно растет объем нереализованной продукции и запасов, что связывает
почти весь оборотный капитал, а длительное хранение на складе требует
дополнительных материальных затрат на аренду помещений, зарплаты
хранителям, бухгалтерского учета, амортизации из-за потери качества некоторых
продуктов и т. Все это загоняет бизнес еще глубже в тупик, потому что больше нет
средств на использование новых направлений и продуктовых линий, которые на
данный момент кажутся более перспективными. И никто, конечно, не может дать
полной гарантии, что этот продукт по истечении времени, действительно
необходимого для организации его производства, будет востребован рынком. В



такой ситуации необходимо принять срочные меры по продаже продукта[13].

Есть много причин, по которым вы думаете об автоматизации бухгалтерского учета
и управления в компании:

1. Доходы начинают падать без видимых на то причин, если предприятие попадает
в кризис и необходимо найти причины для потерь.

2. Права собственности в предприятии или передаются топ-менеджмент
заменяется (в этих случаях новый хозяин требует и (или) новых менеджеров,
прозрачность бизнеса и оптимальной организации бизнес-процессов).

3. Предприятие выходит на внешний рынок: в то же время сотрудничество с
зарубежными партнерами требует соблюдения уровня деловых отношений и
организации международных стандартов и систем качества. Они (иностранные
партнеры) не принимают других методов работы и не доверяют компаниям, бизнес
которых не прозрачен даже для топ-менеджмента и собственника. Это недоверие
обосновано, потому что без деловой прозрачности, без строгого учета, без
поддержки принятия решений невозможно построить и вести этот бизнес
самостоятельно. И если в России такое "необязательное" поведение,
взаимодействие во многих сферах услуг, менеджмента и бизнеса все же не
редкость, то с зарубежными партнерами при таком подходе лучше не мечтать о
сотрудничестве.

4. Форма собственности предприятия изменяется, например, зафиксировано в
обществе с ограниченной ответственностью (ООО) новые.

В этом помогает подсистема "Управление взаимоотношениями с клиентами",
реализованная в программе. Менеджер, работающий с клиентами, может в любой
момент отслеживать все важные контакты с клиентом, запоминать все
предыдущие соглашения с ними и планировать новые контракты. В программе вы
можете получить информацию о состоянии текущего заказа в любое время с
помощью текущего отчета "Анализ заказа". Он показывает, полностью ли получен
платеж за заказ и может ли товар быть отправлен со склада, если ожидается
получение товара у поставщика. Удобным инструментом для работы менеджера
является" календарь пользователей", который отражает все текущие операции
доставки и оплаты заказов клиентов.

Чтобы эффективно обслуживать клиентов, запасы должны быть своевременно
пополнены. Подсистема управления закупками предназначена для этой цели.



Основные функции этой подсистемы: оперативное планирование закупок,
выполнение заказов поставщикам и контроль их использования, платежный
календарь денежного потока. Программа позволяет автоматически генерировать
заказы поставщику на основе ранее размещенных заказов от клиентов. Программа
Trade Management позволяет вести операционные записи на различных складах. В
то же время вы можете вести записи и получать различные отчеты в рамках
характеристик и серий продуктов. Для каждого продукта вы можете ввести любое
количество единиц измерения продуктов. Расчет партии на товары может
осуществляться как для всего предприятия, так и в рамках складов. Вы также
можете выбрать стратегию списания приобретенных и комиссионных позиций[14].

В результате можно обнаружить, что с помощью мощной и гибкой системы
отчетности вы можете анализировать практически все аспекты торговой
деятельности и продаж компании. Пользователь может получить информацию о
состоянии инвентаря, заказов, продаж и расчетов - во всех разделах с
необходимыми деталями и в динамике.

Для получения перспективной информации о деятельности компании программа
предлагает отчет "Отчет руководителя". Он собирает разнообразную информацию
в наиболее полной форме. С помощью этого отчета вы можете отслеживать
динамику товарооборота в течение дня или недели быстро, эти данные с
продажами предыдущих месяцев сравнить и кредиторской задолженности для
контрагента оценить, текущие балансы в кассовые аппараты и банковские счета,
просроченной задолженности мониторинг и многое другое.

Подводя итог, следует отметить, что внедрение информационных технологий
влияет на различные аспекты общества. Для того чтобы информационные
технологии могли не только распространяться среди интеллектуальной элиты, но и
проникать во все слои общества, необходимо интенсивно ликвидировать
компьютерную неграмотность среди населения параллельно с ее внедрением. В
итоге мы можем сделать следующие выводы: необходимо провести необходимые
меры по повышению экономической эффективности и увеличению прибыли, а за
счет увеличения собственного оборотного капитала и уменьшения доли резервов
достигается абсолютная финансовая стабильность. Одной из основных задач
компании является поиск и привлечение новых клиентов. Чтобы наилучшим
образом решить эту проблему, необходимо проводить различные маркетинговые
кампании и следить за эффективностью рекламной кампании.



Заключение
Предприятие любой организационной и правовой формы необходимо для
составления бухгалтерской финансовой отчетности на основе бухгалтерских
данных.

В финансовой отчетности содержатся сведения о состоянии активов организации и
источниках их создания на крайний срок, а также результаты финансово-
хозяйственной деятельности за отчетный период.

К финансовой отчетности относятся: баланс; отчет о финансовых результатах;
отчет об изменении собственного капитала; отчет о движении денежных средств;
перечень предполагаемого использования средств; пояснения в табличной и
текстуальной форме.

Организации-субъекты малого бизнеса, предусмотрена возможность отчетности в
упрощенной форме. Баланс и отчет о финансовых результатах содержат
показатели только для групп статей (без указания показателей по статьям). В
приложениях к балансу и бухгалтерскому учету финансовых результатов может
быть указана только самая важная информация.

Требования к информации, генерируемой в финансовой отчетности, определяются
Законом "О бухгалтерском учете" и ПБУ 4/99: достоверность и полнота,
нейтральность, целостность, согласованность, сопоставимость, соблюдение
отчетного периода и правильность регистрации. Эти требования дополняют
предположения и требования, выявленные в ПБУ 1/2020.

Изучение баланса позволяет определить сохранность собственного оборотного
капитала организации, состояние расчетных и кредитных отношений, а также
финансовое положение организации. Дальнейшее улучшение бухгалтерского учета
неразрывно связано с улучшением бухгалтерского учета. Только полная,
объективная, непрерывная документация всех бизнес-операций, правильное
ведение запасов, сопоставимая оценка текущего учета затрат и расчета могут
служить основой для составления надежных и надежных счетов-фактур.

В рыночной экономике бухгалтерский учет нуждается в постоянном развитии. Это
относится и к теории и методологии бухгалтерского учета как к науке, и к
практической организации бухгалтерского учета на конкретном предприятии.



Пример ООО "Стандарт" показывает слабое использование автоматизации и
механизации средств бухгалтерского учета и отчетности в ряде компаний,
несмотря на значительный объем бизнеса.

Каждый год утверждаются новые документы, разрабатываются инструкции,
рекомендации, стандарты учета и отчетности, направленные на повышение роли и
значения бухгалтерской информации в сфере управления, контроля и анализа
хозяйственной деятельности предприятия.

Рыночные отношения в нашей стране требуют изменений в правилах
бухгалтерского учета, чтобы приблизить их к основным международным
стандартам. В связи с этим в последние годы было издано много законодательных
и нормативных документов по организации и правилам бухгалтерского учета.

Чтобы улучшить отчетную отчетность ООО "Стандарт", мы можем рекомендовать
компании ссылаться на МСФО при составлении форм отчетности. Поскольку
переход на МСФО представляет собой улучшение качества и информационного
содержания отчетности, которое имеет отношение ко всем пользователям. При
этом важно подчеркнуть, что для повышения качества бухгалтерской информации
российским компаниям необходимо организовать аналитический учет таким
образом, чтобы были собраны все данные, необходимые для составления
финансовой отчетности в формате МСФО. Например, представленный баланс ООО
"Стандарт" в формате МСФО является надежным и полным носителем информации
о деятельности всей компании. Это очень важно для всех пользователей
бухгалтерских отчетов. Важную роль в повышении эффективности корпоративного
управления и привлечении дополнительных инвестиций играют условия адаптации
системы бухгалтерского учета к международным стандартам.
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